
|Commune de Thiberville  RPQS assainissement collectif - Exercice 2022 

 

 

 
 

Commune de THIBERVILLE 
 

14 Rue de Lisieux  

27230 THIBERVILLE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Assainissement collectif 

Exercice 2022 
 

 

 

 

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET 
LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC 
(RPQS)  

Syndicat Interdépartemental De l’Eau Seine Aval (SIDESA) 
28 rue Alfred Kastler - 76130 Mont Saint Aignan 

Tél. : 02.32.18.47.47  
Courriel : sidesa@sidesa.fr - Site Internet : www.sidesa.fr 

 

 





|Commune de Thiberville  RPQS assainissement collectif - Exercice 2022 

|SIDESA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rapport relatif au prix et à la qualité du service public de l’assainissement collectif pour l’exercice 2022 
[...]
2.4 Estimation de la population desservie par le réseau de collecte ................................. 4 
2.5 Nombre d’abonnements ..................................................................................................... 4 
2.6 Volumes facturés ................................................................................................................. 4 
2.7 Caractéristiques du réseau de collecte ............................................................................ 5 
2.8 Ouvrage d’épuration des eaux usées ............................................................................... 6 

3. TARIFICATION DE L’ASSAINISSEMENT ET RECETTES DU SERVICE ................................. 9  

3.1 Modalités de tarification ...................................................................................................... 9 
3.2 Facture d’assainissement collectif type .......................................................................... 10 
3.3 Recettes du service ........................................................................................................... 10 

4. INDICATEURS DE PERFORMANCE ........................................................................ 11  

4.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées ................................ 11 
4.2 Connaissance patrimoniale et gestion des réseaux de collecte des eaux usées ... 11 
4.3 Indice de connaissance des rejets au milieu naturel ................................................... 12 
4.4 Conformité de la collecte des effluents (P203.3) ........................................................... 13 
4.5 Conformité de la dépollution ............................................................................................ 13 
4.6 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte d’eaux usées .................. 15 

5. FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS ................................................................ 16  

5.1 Etudes et travaux engagés au cours de l’exercice ....................................................... 16 
5.2 Etat de la dette du service ................................................................................................ 16 
5.3 Amortissements ................................................................................................................. 16 
5.4 Amélioration de la qualité du service et des performances environnementales ...... 16 
5.5 Programme pluriannuel de travaux ................................................................................. 16 

6. ACTIONS DE SOLIDARITE ET DE COOPERATION DECENTRALISEE DANS LE DOMAINE DE L’EAU
 17 

6.1 Abandons de créances ou versements à un fond de solidarité ................................. 17 
6.2 Taux d’impayés .................................................................................................................. 17 
6.3 Opérations de coopération décentralisée ...................................................................... 17 

7. ANNEXES ..................................................................................................... 18  

 



|Commune de Thiberville  RPQS assainissement collectif - Exercice 2022 

 

|SIDESA  1 

 
 
 

PREAMBULE 
 
 
Ce rapport, établi sur la base des données du concessionnaire (exploitant du service 
d’assainissement collectif) et de la Collectivité, fait un état des lieux du fonctionnement du 
service et de ses données caractéristiques. Ce rapport réglementaire doit être présenté dans 
les différents conseils municipaux des communes membres et transmis aux services de 
l’Etat. 
 
Ce rapport ne constitue pas une analyse exhaustive des données du service mais plutôt une 
compilation des données primordiales du service permettant de suivre son évolution et son 
niveau d’activité au cours du temps.  
 
 
 

GLOSSAIRE 
 
AC : Assainissement Collectif 
 
AESN : Agence de l’Eau Seine Normandie 
 
ARS : Agence Régionale de la Santé 
 
DDTM : Direction Départementale des Territoires et de la Mer 
 
STEP : Station d’Epuration  
 
EH : Equivalent Habitant (paramètre de dimensionnement des ouvrages d’assainissement) 
 
ERU : Eaux Résiduaires Urbaines (Directive Européenne) 
 
Paramètres Assainissement :  

 MES : Matières En Suspension  
 DBO5 : Demande Biologique en Oxygène pendant 5 jours 
 DCO : Demande Chimique en Oxygène  
 NGL : Azote Global  
 NK : Azote Kedjahl  
 Pt : Phosphore  

 
SATESE : Service d’Assistance Technique aux Exploitants de Station d’Epuration  
 
IP : Indicateur de Performance (SISPEA – Observatoire de l’eau) 
 
RAD : Rapport Annuel du Délégataire 
 



|Commune de Thiberville  RPQS assainissement collectif - Exercice 2022 

|SIDESA  2 

1. Chiffres clés  
 

 
 

 

883 1572 

73 847 m³ 61 483 m³ 16.55 tonnes 



|Commune de Thiberville  RPQS assainissement collectif - Exercice 2022 

|SIDESA  3 

2. Caractérisation technique du service 
 

2.1 Intervenants 
 

Commune de Thiberville  

 14 Rue de Lisieux  

27 230 THIBERVILLE 

 : 02 32 46 80 39  

 

2.2 Territoire desservi 
 
Le service d’assainissement collectif de la commune de Thiberville exerce la compétence 
Assainissement Collectif sur son territoire communal, situé à l’extrême Ouest du 
département de l’Eure (27). 
 
 

 

 
 
 
 



|Commune de Thiberville  RPQS assainissement collectif - Exercice 2022 

|SIDESA  4 

 

2.3 Mode de gestion du service 
 
Le service d’assainissement collectif est exploité en régie publique. 
 

2.4 Estimation de la population desservie par le réseau de 
collecte 
 

Cette estimation prend en compte le nombre de personnes desservies par le service, y 
compris les résidents saisonniers. Une personne est dite desservie par le service lorsqu’elle 
est domiciliée dans une zone où il existe à proximité une antenne du réseau public 
d’assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut être raccordée. 
 
L’estimation de population desservie est la suivante : 
 

Commune 
Nombre habitants 

desservis 2019 
Nombre habitants 

desservis 2020 
Nombre habitants 

desservis 2021 
Nombre habitants 

desservis 2022 

Thiberville  1 641 1 641 1 565 1 572 

 
L’estimation du nombre d’habitants desservis en 2022 est de 1 572. 

 

2.5 Nombre d’abonnements 
 

Commune 
Nombre d’abonnés 

2019 
Nombre d’abonnés 

2020 
Nombre d’abonnés 

2021 
Nombre d’abonnés 

2022 

Thiberville 918 876 862 883 

 
Le nombre d’abonnés en 2022 était de 883. 

 
 

2.6 Volumes facturés 
 

 2019 2020 2021 2022 

Total volumes facturés (m3) 60 160 60 160 61 489 61 483 

Volumes traités (m3) 60 160 89 266 91 621 73 847 
 

 
 

 

En 2022, 61 483 m3 d’eau usées ont été facturés aux abonnés. 



|Commune de Thiberville  RPQS assainissement collectif - Exercice 2022 

|SIDESA  5 

 

Le volume traité sur la STEP de Thiberville provient des données de mesure des débits en 
entrée via un débitmètre. Cette mesure est celle à retenir pour déterminer les volumes 
annuels traités.  

2.7 Caractéristiques du réseau de collecte 
 

  
2020 2021 2022 

Longueur totale du réseau (ml)  12 518 14 524 14 524 

Dont linéaire de réseau gravitaire (ml) 12 408 14 408 14 408 

Dont linéaire de réseau de refoulement (ml) 110 116 116 

Nombre de refoulements 3 3 3 

Nombre de branchements  876 862 (*) 883 

Nombre de bouches d'égout, grilles avaloirs nr nr nr 

Nombre de déversoirs d'orage 1 1 1 

nr = non renseigné 
(*) = renseigné 880 dans le RPQS 2021 

 
Le linéaire du réseau de collecte des eaux usées est de 14,5 kilomètres (hors 
branchements).  
 
 
3 postes de refoulement sont situés sur le réseau d’assainissement de Thiberville : 
 
 

Postes de refoulement 

Poste de refoulement Ancienne station  

Poste de refoulement Les Erables 

Poste de relèvement STEP 

 
 
 



|Commune de Thiberville  RPQS assainissement collectif - Exercice 2022 

|SIDESA  6 

 
 

2.8 Ouvrage d’épuration des eaux usées 
 
Le service gère un unique ouvrage d’épuration, la station d’épuration, capable de traiter la 
pollution de 2 100 Equivalents-Habitants. Cette station de type boues activées à faible 
charge, mise en service en 2006, est située sur le territoire communal.  
 
Traitement des effluents : 
 

Descriptif des stations d'épuration Type de traitement 

Année de 
l’arrêté 

d’autorisation 
de déversement 

Date de mise en 
eau 

Capacité 
nominale (EH) 

Thiberville  Boues activées 10/04/2006  31/12/2007 2 100 EH 

 
 File eau : • Dégrilleur • Bassin tampon • Dégraisseur / dessableur • Bassin d'aération 

• Déphosphatation physico-chimique • Dégazeur • Clarificateur 
 

 File boues : • Silo concentrateur • Table d'égouttage • Silo de stockage 
 

 
 
  



|Commune de Thiberville  RPQS assainissement collectif - Exercice 2022 

|SIDESA  7 

Capacités nominales d’épuration : 
 

 Débit : 331 m3/j et 42 m³/h (331 m3/j et 42 m³/h par temps de pluie) 
 DBO5 : 126 kg/j (135,3 kg/j par temps de pluie) 

 
Prescriptions de rejet : 

 
Le rejet de la station s’effectue en rivière, dans la Paquine.  
 

Prescriptions de rejet MES DBO5 DCO NGL NTK Pt 

Charge moyenne annuelle (mg/l) 
entrée   

332.17 366.50 1195.83 66.74 65.10 6.91 

Charge moyenne annuelle (mg/l) 
sortie 

18.42 7.33 46.53 13.70 1.17 4.11 

Rendement minimum 94% 98% 96% 79% 98% 41% 

Valeur limite de concentration 
(mg/l) 

85 50 50       

          
Source Rapport d’analyse Mairie de Thiberville 2022 – Labéo Eure   

 
Rendement épuratoire de la station : 
 

Sur la base des analyses faites dans le cadre de l’autosurveillance réglementaire, les 
rendements épuratoires de la station en 2022 étaient les suivants : 
 

 
 

Les rendements épuratoires de la STEP de Thiberville sont bons sur l’ensemble des 
paramètres, d’après l’autosurveillance réglementaire réalisée en 2022. 
 
Quantités de boues produites : 

 

Au total, 16.55 tonnes de matières sèches, ont été produites en 2022 : 
 

Evacuation des boues 2020 2021 2022 

Tonnes de matière sèche 14,1 11.35 (*) 16.55 

 
16.55 tonnes de matière sèche ont été produites et 10.1 tonnes évacuées en 2022 
vers la STEP de Bernay pour une hygiénisation. 33.25 tonnes de matières sèches (133 



|Commune de Thiberville  RPQS assainissement collectif - Exercice 2022 

|SIDESA  8 

tonnes brutes) en sont revenues pour être épandues sur le plan d’épandage de 
Thiberville. 
 
(*) Dans le RPQS 2021, il avait été renseigné 35 tMS. Après vérification, il s’avère qu’il y avait eu 11.35 tMS produite 
et 15.28 tMS évacuées et envoyées vers la STEP de Bernay. 35 tMS ont été rapportées de Bernay pour être envoyées 
à l’épandage sur Thiberville. 

 
Quelques définitions : 
 

 
Les matières organiques consomment l’oxygène dissous dans l’eau en se dégradant. Le 
degré de pollution s’exprime en DBO5 et DCO. 

DBO5 (Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours) : représente la quantité 
d’oxygène nécessaire aux micro-organismes présents dans l’eau pour oxyder 
(dégrader) l’ensemble de la matière organique d’un échantillon d’eau maintenu à 
20°C en 5 jours. 
DCO (Demande Chimique en Oxygène) : permet d’apprécier la concentration en 
matières organiques ou minérales, dissoutes ou en suspension dans l’eau au travers 
de la quantité d’oxygène nécessaire à leur oxydation (dégradation) chimique totale. 

MES : Matières En Suspension 

Les eaux usées ont très souvent une teneur importante en composés d'azote et de 
phosphore, matières nutritives qui favorisent la croissance des végétaux aquatiques 
entraînant une prolifération d'algues microscopiques qui détériorent la qualité des milieux 
aquatiques avec comme conséquences un déséquilibre du milieu, l’apparition de mousses 
nauséabondes… 
Il est donc essentiel de maîtriser ces rejets dans le milieu naturel. 
L’azote peut se trouver sous quatre formes dans les eaux usées : azote organique, azote 
ammoniacal, nitrites, nitrates. 
 

NK (azote Kjeldahl) : représente les formes réduites de l’azote, soit l’azote 
organique et l’azote ammoniacal. 

NGL (azote global) : représente l’azote sous l’ensemble de ses formes 
(NTK+nitrates+nitrites). 

 
 



|Commune de Thiberville  RPQS assainissement collectif - Exercice 2022 

|SIDESA  9 

3. Tarification de l’assainissement et 
recettes du service 

3.1 Modalités de tarification 
 
L’assemblée délibérante vote les tarifs concernant la part collectivité. Entre le 1er janvier 
2021 et le 1er janvier 2022, le montant a été augmenté de 4,88% pour la part 
proportionnelle. Depuis cette délibération, le prix est resté stable. 
 
La dernière délibération relative à la fixation de ce tarif date du 27/05/2022 et maintien les 
tarifs. 
 
Les taxes et redevances sont fixées par les organismes concernés. 
 
Le service n’est pas assujetti à la TVA. 
 
Le tableau suivant présente l’évolution des tarifs de l’assainissement collectif entre 2022 et 
2023 : 
 

 
so = sans objet 
 

Redevance de modernisation des réseaux de collecte : 

Cette redevance, calculée chaque année par l’Agence de l’Eau pour chaque commune, lui 
est reversée afin de permettre les investissements nécessaires au maintien et à 
l’amélioration de la dépollution des eaux usées. Depuis le 1er janvier 2008, elle concerne 
toutes les collectivités équipées d’un réseau collectif. 

Au 1er janvier 2023, la redevance de modernisation des réseaux de collecte est de 
0,185 €/m3, soit une aucune modification par rapport à l’année précédente. 

Pour plus de détail, se reporter au site de l’Agence de l’Eau Seine-Normandie (www.eau-seine-normandie.fr) 
 
 
 
 
 
 
 

  

Rémunération du 
service 

1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation 

Part de la collectivité         

Part fixe (€ HT/an) Abonnement 0 0 - 

Part proportionnelle (€ HT/m3) Consommation 2,15 2,15 0% 

Taxes et redevances      

Redevance modernisation des 
réseaux de collecte 

Consommation 0,185 0,185 0% 

  TVA so so - 



|Commune de Thiberville  RPQS assainissement collectif - Exercice 2022 

|SIDESA  10 

3.2 Facture d’assainissement collectif type 
 
Les composantes de la facture d’eau d’un ménage pour une consommation de référence 
(120 m3) sont exposées ci-après selon : 
 
 

  1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation 

 Part de la collectivité 258,00 258,00 +0% 

 Redevances 22,20 € 22,20 € - 

 Taxes - - - 

 Montant total 280,20 280,20 +0% 

 
 

Au 1er janvier 2023, pour un usager consommant 120 m3, le prix théorique du m3 
s’élève à 2,34 € TTC (+0% par rapport au 1er janvier 2022).  
 

3.3 Recettes du service 
 

Les recettes du service d’assainissement collectif sur l’année 2022 sont les suivantes. 
 

Recettes de la collectivité 

  2021 2022 Variation 

Exploitation  201 973,91 € 143 299.10 € 70.95% 

Redevance assainissement collectif  133 278,70 € 132 190.10 € -0.82% 

Subvention d’exploitation  57 135,21 € 7 679.00 € -86.56% 

Participation assainissement collectif 8 000,00 € - -100.00% 

Autres prestations de services 3 560,00 € 3 430.00 € -3.65% 

Investissement  1 797,00 € 8 312.11 € 362.55% 

Subvention d’équipements 0,00 € 700.00 € - 

Dotations, fonds divers et réserves 1 797,00 € 7 612.11 € 323.60% 

TOTAL 203 770,91 € 151 611.21 € -25.60% 

 
Source : Comptes administratifs de la Commune de Thiberville (budget assainissement) 

 
 



|Commune de Thiberville  RPQS assainissement collectif - Exercice 2022 

|SIDESA  11 

 

4. Indicateurs de performance 

4.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 
 
Nombre d’abonnés desservis : 883 abonnés. 
 
Pour consolider ce taux, le rapport entre la population estimée desservie et la population 
totale (INSEE pop légales 2020) a été calculé : 87.2 % de la population de la commune de 
Thiberville est raccordé au réseau d’assainissement collectif (estimation). 
 

Le taux de desserte peut donc être estimé à 87.2%. 
 
 

  2022 

Population desservie (A)  1 572 

Population sur la zone relevant de l'AC (B)  nr 

Population totale (B') - INSEE pop légales 2020 1 803 

Rapport A/B' (estimation) 87.2% 

 

4.2 Connaissance patrimoniale et gestion des réseaux de collecte 
des eaux usées 

 
L’arrêté du 2 décembre 2013 (JO du 19 décembre 2013) assure l’articulation entre 